Заместителю директора по сбытовой
деятельности филиала АО «Уральская
теплосетевая компания» Челябинские
тепловые сети

454080, г. Челябинск,

ул. Энгельса, 3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу № 63А-03/17
об административном правонарушении

05 апреля 2018 года                                                                  г. Челябинск, пр.
Ленина, 59

           Я, заместитель руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Челябинской области (далее – Челябинское
УФАС России), рассмотрев материалы дела об административном
правонарушении № 63А-03/17, возбужденного в отношении заместителя
директора по сбытовой деятельности филиала АО «Уральская
теплосетевая компания» Челябинские тепловые сети по части 1 статьи 14.31
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
(далее − КоАП РФ),

УСТАНОВИЛА:

В Челябинское УФАС России поступило заявление МУП «ЧКТС» о наличии
признаков нарушения антимонопольного законодательства в действиях АО
«УТСК», выразившихся в применении повышающего коэффициента в расчетах
за тепловую энергию, не подлежащего применению.

По результатам рассмотрения заявления в отношении АО «УТСК» возбуждено
дело № 9-03/16 по признакам нарушения пункта 10 части 1 статьи 10
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее
- Закон о защите конкуренции).

Решением Челябинского УФАС России от 03.04.2017 по делу № 9-03/16

действия АО «УТСК», выразившиеся в применении в расчетах за тепловую
энергию за январь 2016 года с МУП «ЧКТС» повышающего коэффициента, не
подлежащего применению, признаны нарушением пункта 10 части 1 статьи
10 Закона о защите конкуренции.

Начальником отдела контроля естественных монополий, ЖКХ и транспорта
Челябинского УФАС России Ветровой Т.А. 16.11.2017 в отношении заместителя
директора по сбытовой деятельности филиала АО «Уральская теплосетевая
компания» Челябинские тепловые сети Тимофеевой (Коркиной) А.Г составлен
протокол об административном правонарушении № 63А-03/17 (исх. №
15075/03 от 16.11.2017).

Определением Челябинского УФАС России о продлении срока
рассмотрения дела об административном правонарушении № 63А-03/17 и
назначении его рассмотрения от 16.11.2017 № 15153/03 рассмотрение дела
назначено на 19.12.2017.

Определением Челябинского УФАС России от 19.12.2017 № 16909/03
рассмотрение дела № 63А-03/17 отложено до 28.02.2018.

Определением Челябинского УФАС России от 28.02.2018 № 2775/08
рассмотрение дела № 63А-03/17 отложено до 05.04.2018.

На рассмотрении дела № 63А-03/17 об административном правонарушении
явился защитник по доверенности от 15.11.2017 № 74АА3729297.

Рассмотрение  материалов  дела  приводит  к  следующим  выводам.

Решение Челябинского УФАС России от 03.04.2017 по делу № 9-03/16
обжаловано АО «УТСК» в Арбитражный суд Челябинской области.

Решением Арбитражного суда Челябинской области от 01.12.2018 по делу №
А76-16405/2017 решение Челябинского УФАС России от 03.04.2017 по делу № 9-
03/16 признано незаконным и отменено.

Постановлением Восемнадцатого апелляционного суда от 04.04.2018
решение Арбитражного суда Челябинской области от 01.12.2018 по делу №
А76-16405/2017 оставлено без изменений.

В соответствии с частью 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об
административном правонарушении не может быть начато, а начатое
производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава
административного правонарушения в действиях лица.

Согласно части 1.2 статьи 28.1 КоАП РФ поводом к возбуждению дела об
административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи
14.31 КоАП РФ, является принятие решения комиссией антимонопольного
органа, которым установлен факт нарушения антимонопольного
законодательства Российской Федерации.

Следовательно, отмена решения антимонопольного органа, которым
установлен факт нарушения антимонопольного законодательства, влечет
прекращение рассмотрения дела об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 14.31 КоАП РФ, в связи с отсутствием
состава административного правонарушения в рассматриваемых действиях
должностного лица.

На основании изложенного и руководствуясь частью 1  статьи 9.21, части 6
статьи 28.7 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛА:

Прекратить производство по делу № 63А-03/17 об административном
правонарушении, возбужденному в отношении заместителя директора по
сбытовой деятельности филиала АО «Уральская теплосетевая компания»
Челябинские тепловые сети по части 1 статьи 14.31 КоАП РФ, в связи с
отсутствием состава административного правонарушения.

В соответствии с частью 1 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ
постановление по делу об административном правонарушении может быть
обжаловано в суд, вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу в
течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно пункту 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу
об административном правонарушении, если указанное постановление не
было обжаловано или опротестовано.

Резолютивная часть постановления объявлена 05.04.2018 в присутствии:

- - защитника по доверенности от 15.11.2017 № 74АА3729297;

- ведущего специалиста-эксперта отдела контроля естественных монополий,
ЖКХ и транспорта Челябинского УФАС России.

По решению лица, рассматривающего настоящее дело об
административном правонарушении, составление мотивировочного
постановления отложено до 10.04.2018.

Постановление в полном объеме изготовлено 09.04.2018.

Заместитель руководителя